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 Egregio CLIENTE 
 
 
 
Prot. n. 43/2021 
___________________________________________________________________________________________________________ 

BONUS SU INCASSI ELETTRONICI: 
IL CREDITO D’IMPOSTA SI FA IN TRE 

Con il recente “Decreto Omnibus” sono state previste specifiche disposizioni in 

materia di utilizzo di strumenti di pagamento elettronici per i soggetti che 

effettuano cessioni di beni/prestazioni di servizi nei confronti del consumatore 

finale. 

CREDITO D’IMPOSTA PER POS COLLEGATI AL REGITRATORE TELEMATICO 

È stato previsto un credito d’imposta finalizzato ad incentivare l’utilizzo di strumenti di 

pagamento elettronici quali carte di debito o credito.  

Il diritto al credito d’imposta sorge se, nel periodo compreso dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 

2022, si acquistano o noleggiano strumenti che consentono forme di pagamento elettronico 

(POS). I POS devono essere collegati ai dispositivi (RT) che consentono la memorizzazione 

elettronica e la trasmissione telematica dei dati relativi ai corrispettivi giornalieri. 

Il credito d’imposta spetta nel limite di spesa massimo di € 160, nelle misure seguenti: 

RICAVI/COMPENSI 2020 CREDITO D’IMPOSTA 

Non superiori a € 200.000 70% 

Superiori a € 200.000 e fino a € 1.000.000 40% 

Superiori a € 1.000.000 e fino a € 5.000.000 10% 
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CREDITO D’IMPOSTA PER POS “EVOLUTI” 

Per il 2022 è stato previsto un credito d’imposta “maggiorato” per incentivare il passaggio a 

POS più evoluti, che non necessitano del collegamento agli RT, ma permettono direttamente di 

memorizzare elettronicamente e trasmettere telematicamente all’Agenzia dell’Entrate i dati 

relativi ai corrispettivi giornalieri. 

Il diritto al credito d’imposta sorgerà se nel corso dell’anno 2022 si acquisteranno o 

noleggeranno strumenti evoluti di pagamento elettronico (POS “evoluti”), che consentono 

anche la memorizzazione elettronica e trasmissione telematica dei corrispettivi. 

Il credito d’imposta spetta nel limite di spesa massimo di € 320, nelle misure seguenti: 

RICAVI/COMPENSI 2021 CREDITO D’IMPOSTA 

Non superiori a € 200.000 100% 

Superiori a € 200.000 e fino a € 1.000.000 70% 

Superiori a € 1.000.000 e fino a € 5.000.000 40% 

I crediti d’imposta illustrati possono essere utilizzati: 

• Esclusivamente in compensazione tramite il mod. F24; 

• Successivamente al sostenimento della spesa. 

AUMENTO DEL CREDITO D’IMPOSTA COMMISSIONI POS 

È stato incrementato dal 30% al 100% il credito d’imposta sulle commissioni relative 

all’utilizzo dei POS.  

Tale credito è riconosciuto per le commissioni relative all’utilizzo dei POS riferibili al periodo 

temporale compreso dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2022. 

È necessario che siano adottati strumenti di pagamento elettronico: 

• Collegati ai dispositivi che consentono la memorizzazione elettronica e trasmissione 

telematica dei corrispettivi (POS “standard”); 

• Che permettono la memorizzazione elettronica e trasmissione telematica dei dati relativi 

ai corrispettivi giornalieri (POS “evoluti”). 


